Документ предоставлен КонсультантПлюс

[bookmark: Par1]ВОЛГОГРАДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 21 ноября 2012 г. N 69/2075

О СОЗДАНИИ ТЕРРИТОРИИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ АКТИВНОСТИ
ИНДУСТРИАЛЬНО-ИННОВАЦИОННОГО ТИПА НА БАЗЕ ОТКРЫТОГО
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ВОЛГОГРАДМЕБЕЛЬ" В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
ГОРОД-ГЕРОЙ ВОЛГОГРАД

(в ред. решения Волгоградской городской Думы
от 19.11.2014 N 21/635)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (в редакции на 06.12.2011), во исполнение статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции на 16.10.2012), раздела 6 Временного положения о промышленной политике в Волгограде, принятого решением Волгоградской городской Думы от 15.07.2009 N 22/629 "О Временном положении о промышленной политике в Волгограде", в целях создания условий для активизации предпринимательской активности хозяйствующих субъектов, рационального размещения производительных сил на территории Волгограда, в соответствии с решением Волгоградской городской Думы от 14.07.2010 N 35/1040 "О Положении о территориях предпринимательской активности в городском округе город-герой Волгоград" (в редакции на 21.11.2012), постановлением администрации Волгограда от 08.09.2011 N 2640 "Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы "Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Волгограде" на 2011 - 2013 годы" (в редакции на 17.10.2012), руководствуясь статьями 5, 7, 24, 26, 29 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума решила:
1. Создать территорию предпринимательской активности индустриально-инновационного типа на базе открытого акционерного общества "Волгоградмебель" в городском округе город-герой Волгоград (далее - территория предпринимательской активности - "Волгоградмебель") в границах земельного участка с кадастровым номером 34:34:070028:0007, принадлежащего на праве собственности открытому акционерному обществу "Волгоградмебель" и занимаемого промплощадкой, по адресу: 400059, Волгоград, ул. им. Никитина, 2 с одновременным присвоением базовому предприятию - открытому акционерному обществу "Волгоградмебель" статуса участника территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель".
2. Утвердить специальное Положение о территории предпринимательской активности индустриально-инновационного типа на базе открытого акционерного общества "Волгоградмебель" в городском округе город-герой Волгоград (прилагается).

Пункт 3 вступает в силу со дня включения второго хозяйствующего субъекта в реестр участников территорий предпринимательской активности в Волгограде, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования данного документа.

[bookmark: Par20]3. Установить на территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" режим экономического благоприятствования в форме понижения на 50 процентов действующей налоговой ставки по земельному налогу.
[bookmark: Par21]4. Пункт 3 настоящего решения вступает в силу со дня включения второго хозяйствующего субъекта в реестр участников территорий предпринимательской активности в Волгограде, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования настоящего решения.
5. Органы местного самоуправления Волгограда в пределах своих полномочий осуществляют контроль за целевым использованием земельного участка в границах территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель".
6. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 3 настоящего решения, для которого определен иной срок вступления в силу.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на В.Д. Василькова - главу Волгограда.

Глава Волгограда
В.Д.ВАСИЛЬКОВ

[bookmark: Par34]Утверждено
решением
Волгоградской городской Думы
от 21 ноября 2012 г. N 69/2075

[bookmark: Par39]СПЕЦИАЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
О ТЕРРИТОРИИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ АКТИВНОСТИ
ИНДУСТРИАЛЬНО-ИННОВАЦИОННОГО ТИПА НА БАЗЕ ОТКРЫТОГО
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ВОЛГОГРАДМЕБЕЛЬ" В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
ГОРОД-ГЕРОЙ ВОЛГОГРАД

(в ред. решения Волгоградской городской Думы
от 19.11.2014 N 21/635)

Специальное Положение о территории предпринимательской активности индустриально-инновационного типа на базе открытого акционерного общества "Волгоградмебель" в городском округе город-герой Волгоград (далее - Специальное Положение) действует в соответствии с Положением о территориях предпринимательской активности в городском округе город-герой Волгоград, утвержденным решением Волгоградской городской Думы от 14.07.2010 N 35/1040 "О Положении о территориях предпринимательской активности в городском округе город-герой Волгоград" (далее - Положение о территориях предпринимательской активности), и определяет правовые, организационные и экономические условия создания, функционирования и ликвидации территории предпринимательской активности индустриально-инновационного типа на базе открытого акционерного общества "Волгоградмебель" (далее - ОАО "Волгоградмебель") в городском округе город-герой Волгоград (далее - территория предпринимательской активности - "Волгоградмебель").

[bookmark: Par50]1. Общие положения

1.1. Территория предпринимательской активности - "Волгоградмебель" - ограниченный участок территории на базе ОАО "Волгоградмебель" площадью 358595,85 кв. м, создается в соответствии с нормами Положения о территориях предпринимательской активности в границах земельного участка с кадастровым номером 34:34:070028:0007, принадлежащего на праве собственности ОАО "Волгоградмебель" и занимаемого промплощадкой.
1.2. Срок функционирования территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" - 5 лет.
1.3. Адрес местоположения: 400059, Волгоград, ул. им. Никитина, 2.
1.4. На территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" устанавливается режим экономического благоприятствования в форме понижения до 70 процентов действующей налоговой ставки по земельному налогу для базового предприятия ОАО "Волгоградмебель".
(п. 1.4 в ред. решения Волгоградской городской Думы от 19.11.2014 N 21/635)
1.5. Объем муниципальных преференций для базового предприятия ОАО "Волгоградмебель" начиная со второго года функционирования территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" рассчитывается пропорционально уровню достижения плановых значений выручки от реализации продукции и услуг (определенных бизнес-планом по созданию территории предпринимательской активности), полученных базовым предприятием ОАО "Волгоградмебель" и участниками территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" (далее - участники) за год, предшествующий году предоставления муниципальных преференций, но не более 70 процентов понижения процентов налоговых ставок по местным налогам.
100 процентам выполнения планового значения выручки от реализации продукции и услуг соответствует муниципальная преференция - понижение налоговых ставок по местным налогам в размере 50 процентов.
(п. 1.5 введен решением Волгоградской городской Думы от 19.11.2014 N 21/635)

[bookmark: Par61]2. Цели и задачи создания территории предпринимательской
активности - "Волгоградмебель"

Территория предпринимательской активности - "Волгоградмебель" создается для:
создания условий для выявления и внедрения новых и (или) усовершенствованных технологий, видов продукции, доведения их до промышленного производства, производства и (или) переработки продукции, в том числе импортозамещающей, потребительского или производственного назначения, конкурентоспособной на мировом и внутреннем рынках;
создания и развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства посредством понижения размера арендных платежей за производственные и офисные помещения ОАО "Волгоградмебель" для участников территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель", относящихся к субъектам малого и среднего предпринимательства;
реализации мероприятий по функционированию территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" с ожидаемым годовым объемом производства за весь срок функционирования - 2,7 млрд. рублей;
создания дополнительных рабочих мест за период функционирования - 248 мест;
реализации целей, предусмотренных Положением о территориях предпринимательской активности.

[bookmark: Par71]3. Порядок создания и ликвидации территории
предпринимательской активности - "Волгоградмебель"

3.1. Территория предпринимательской активности - "Волгоградмебель" создается по инициативе хозяйствующего субъекта ОАО "Волгоградмебель" на основании заявки ОАО "Волгоградмебель" от 15.03.2011 N 201 по представлению главы администрации Волгограда на основании заключения комиссии по рассмотрению вопросов создания, функционирования и ликвидации территорий предпринимательской активности в Волгограде, созданной постановлением главы Волгограда от 08.09.2010 N 2288 "О комиссии по рассмотрению вопросов создания, функционирования и ликвидации территорий предпринимательской активности в Волгограде" (далее - Комиссия), от 15.06.2011 N 05-и/2142.
3.2. Администрация Волгограда имеет право включать участников территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" в реестр участников территорий предпринимательской активности в Волгограде (далее - реестр) в соответствии с нормами Положения о территориях предпринимательской активности и Порядком ведения реестра участников территорий предпринимательской активности в Волгограде, утвержденным постановлением главы Волгограда от 13.09.2010 N 2317 "О Порядке ведения реестра участников территорий предпринимательской активности в Волгограде".
3.3. Ликвидация территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" осуществляется в соответствии с Положением о территориях предпринимательской активности на основании решения Волгоградской городской Думы.

[bookmark: Par78]4. Обязательные требования для базового предприятия
ОАО "Волгоградмебель" и участников

(в ред. решения Волгоградской городской Думы
от 19.11.2014 N 21/635)

4.1. К обязательным требованиям, предъявляемым к базовому предприятию ОАО "Волгоградмебель", относятся:
соблюдение требований, предусмотренных Положением о территориях предпринимательской активности;
обеспечение участникам понижения от 10 до 20 процентов размера арендной платы за недвижимое имущество, находящееся в собственности ОАО "Волгоградмебель" и используемое в целях осуществления деятельности на территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель";
реинвестирование 100 процентов суммы, полученной в результате предоставления муниципальной поддержки, на развитие инфраструктуры малого и среднего предпринимательства.
4.2. К обязательным требованиям, предъявляемым к участникам, относятся:
соблюдение требований, предусмотренных Положением о территориях предпринимательской активности;
реинвестирование не менее 50 процентов чистой прибыли, получаемой участником от всех видов деятельности на территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель";
освоение новых видов производств и (или) пополнение собственных оборотных средств;
ведение раздельного бухгалтерского учета для продукции (услуг), выпуск (оказание) которой (которых) осуществляется участниками на территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель".
4.3. В статусе участников должно находиться не менее 50 процентов хозяйствующих субъектов от общего числа арендаторов, соответствующих критериям участников территории предпринимательской активности.

[bookmark: Par95]5. Ответственность базового предприятия
ОАО "Волгоградмебель" и участников

(в ред. решения Волгоградской городской Думы
от 19.11.2014 N 21/635)

5.1. Несоблюдение требований Положения о территориях предпринимательской активности, настоящего Специального Положения либо иных оснований для использования предоставленных форм муниципальной поддержки, установленных муниципальными правовыми актами Волгограда, влечет за собой исключение участника из реестра, а также утрату базовым предприятием ОАО "Волгоградмебель" права на пользование предоставленными формами муниципальной поддержки.
5.2. Утрата базовым предприятием ОАО "Волгоградмебель" права на пользование предоставленными формами муниципальной поддержки влечет уплату в бюджет Волгограда всех неуплаченных в соответствии с настоящим Специальным Положением и Положением о территориях предпринимательской активности сумм обязательных платежей за год, в котором такое право утрачено, а также соответствующих сумм пеней исходя из норм действующего законодательства и муниципальных правовых актов Волгограда.
Комиссия в 5-дневный срок со дня принятия соответствующего решения о ликвидации территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель" доводит данные сведения до главных администраторов обязательных платежей, зачисляемых в бюджет Волгограда.
5.3. Участники и базовое предприятие ОАО "Волгоградмебель" за нарушение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.4. Базовое предприятие ОАО "Волгоградмебель" обеспечивает участникам, находящимся в реестре, в течение первого года после включения в реестр не менее 10 процентов понижения размера арендной платы за недвижимое имущество, находящееся в собственности ОАО "Волгоградмебель" и используемое в целях осуществления деятельности на территории предпринимательской активности - "Волгоградмебель", в течение второго года - не менее 15 процентов, в течение третьего года - не менее 20 процентов.

[bookmark: Par107]6. Ответственность участников

Исключен. - Решение Волгоградской городской Думы от 19.11.2014 N 21/635.

6. Внесение изменений в настоящее Специальное Положение

Изменения в настоящее Специальное Положение вносятся в установленном порядке решением Волгоградской городской Думы и вступают в законную силу со дня официального опубликования.

Департамент экономики
администрации Волгограда

[bookmark: _GoBack]